
Об установлении карантинной зоны с введением карантинного режима

Постановление акимата Северо-Казахстанской области от 6 ноября 2025 года № 292
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 2
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", с 

 статьи 9-1 Закона Республики Казахстан "О карантине растений", на подпунктом 3)
основании представления государственного учреждения "Северо-Казахстанская 
областная территориальная инспекция Комитета государственной инспекции в 
агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан" от 20 февраля 2025 года № 03-03/76-И "Об установлении карантинной зоны 
с введением карантинного режима" акимат Северо-Казахстанской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить карантинную зону с введением карантинного режима по горчаку 
ползучему на территориях хозяйствующих субъектов согласно приложению к 
настоящему постановлению.
      2. Коммунальному государственному учреждению "Управление сельского 
хозяйства и земельных отношений акимата Северо-Казахстанской области" в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в 
республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Северо-Казахстанской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Северо-Казахстанской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Северо-Казахстанской области Г. Нурмухамбетов

 Приложение
 к постановлению акимата
 Северо-Казахстанской области
 от "06" ноября 2025 года
 № 292



Карантинная зона с введением карантинного режима по горчаку ползучему на территориях 
хозяйствующих субъектов

№
Наименование 
района

Наименование 
сельского округа

Наименование 
хозяйства

Площадь 
заражения, 
гектар

Площадь под 
обработку, 
гектар

1 Айыртауский

Казанский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Агро-Хан"

800 1,26

Казанский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ӘДЕМІ - 
АСТЫҚ"

186 0,07

Константиновск
ий

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Исагали"

136 0,16

Кенащинский
Крестьянское 
хозяйство "
Асхат"

397 0,3

Кенащинский
Крестьянское 
хозяйство "Анар
"

381 0,1

Кенащинский
Фермерское 
хозяйство "Анар
"

420 0,03

Кенащинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ТАЛШИК 
АСТЫК АГРО"

2220 1,42

Кенащинский
Фермерское 
хозяйство "
Дархан"

402 0,5

Кенащинский
Крестьянское 
хозяйство "
Бирлик"

700 0,42

Восходский
Крестьянское 
хозяйство "
Данияров"

405 4

Восходский
Крестьянское 
хозяйство "Поле
"

411 0,58

Восходский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Дауыт-Астық
"

97 0,3



Восходский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Асыл Агро"

1876 1,31

Восходский
Крестьянское 
хозяйство "
Митин"

60 0,4

Уялинский
Крестьянское 
хозяйство "
Буланбай"

1763 9,275

Уялинский
Крестьянское 
хозяйство "Жас 
Кайрат"

337 0,4

Уялинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Бекзат-1"

268 0,3

Майский
Крестьянское 
хозяйство "
Нугман"

337 0,5

Майский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Егемендік"

1379 3,758

Майский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Талшик 
Астык Агро"

1339 3,1

Майский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Майское 
Агро"

583 2,364

Майский
Крестьянское 
хозяйство "
Кенес"

381 0,04

Майский
Крестьянское 
хозяйство "
Богенбай"

396 0,2

Үлкен Қараой

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Сәтті Жер"

1309 9,4

Үлкен Қараой
Крестьянское 
хозяйство "
Тендик"

606 4

Товарищество с 
ограниченной 



2 Акжарский

Үлкен Қараой ответственность
ю
"Нұр-ҚААД 
АГРО"

280 1,05

Үлкен Қараой

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ТАЛШИК 
АСТЫК АГРО"

5810 9,8495

Үлкен Қараой
Фермерское 
хозяйство "
Ансар"

1148 2,0779

Үлкен Қараой

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Ак-Ниет-Агро и 
К"

3679 9,9309

Кишикаройский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ALTYN JER 
AGRO"

3063 8,5429

Кишикаройский
Крестьянское 
хозяйство "
Данияров"

1030 6,6358

Кишикаройский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Нұр-ҚААД 
АГРО"

1980 8,5432

Кишикаройский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ТАЛШИК 
АСТЫК АГРО"

2771 11,1757

Кишикаройский
Фермерское 
хозяйство "
Данил"

1701 1,9

Кишикаройский
Крестьянское 
хозяйство "
Шалкар"

861 1,6744

Кишикаройский
Крестьянское 
хозяйство "
Еркем"

465 0,5

Кишикаройский
Простое  
товарищество "
Руслан"

1272 6,5566



Кишикаройский Крестьянское 
хозяйство "
Природа"

146 0,05

Кишикаройский
Крестьянское 
хозяйство "
Ерлан"

685 3,8064

Ленинградский
Крестьянское 
хозяйство "Кома
"

764 0,7

Ленинградский
Крестьянское 
хозяйство "
Светлана"

69 0,4

Ленинградский
Крестьянское 
хозяйство "
Раздолье"

315 1

Ленинградский Крестьянское 
хозяйство "Лад"

155 0,5

Ленинградский
Фермерское 
хозяйство "
Дементра"

60 0,85

Ленинградский
Крестьянское 
хозяйство "Лина
"

78 1,2

Ленинградский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "НР-Агро"

877 5,8

Ленинградский
Крестьянское 
хозяйство "
Ермек"

120 0,3

Ленинградский
Крестьянское 
хозяйство "
Зайда"

363 0,1

Талшыкский
Крестьянское 
хозяйство "
Светлый путь"

356 0,9

Талшыкский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Сут"

280 0,3

Талшыкский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Мусабаев"

280 0,3

3 Аккайынский

Шагалалы

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Феникс А"

561 0,70



Шагалалы Земли села 
Южное

8,3 0,98

4 Жамбылский

Архангельский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "НТС-Агро"

206 0,06

Казанский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Егін жай 
Зерно"

403 0,30

Казанский
Крестьянское 
хозяйство "
Мария"

132 0,34

Казанский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Святодуховка-А
гро"

67 0,09

Казанский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Агро Сев"

355 0,39

Первомайский
Фермерское 
хозяйство "
Колос"

277 0,15

Первомайский
Фермерское 
хозяйство "
Светлана"

244 1,87

Первомайский
Фермерское 
хозяйство "
Рубин"

678 0,74

Первомайский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Казахавтодор
"

0,01 0,01

Первомайский
Фермерское 
хозяйство "
Астык"

218 0,13

Первомайский
Фермерское 
хозяйство "
Амира"

140 0,37

Пресноредутски
й

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Айнұр-2030"

623 1,22



Пресноредутски
й

Крестьянское 
хозяйство "
Турнова В.П."

107 0,04

Пресноредутски
й

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Медний"

85 0,04

Пресноредутски
й

Крестьянское 
хозяйство "
Булат"

340 0,13

Пресноредутски
й

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "c. Северный"

223 0,11

Пресновский

Республиканско
е 
государственное
предприятие "
Казахавтодор"

0,01 0,01

5
имени Магжана 
Жумабаева

Успенский Фермерское 
хозяйство "Луч"

204 0,14

Алтын Дән
Крестьянское 
хозяйство "
Бейсембаев"

44 1,1

Алтын Дән

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Северянка 
Агро"

35 0,5

6 Кызылжарский Рощинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  " R I C H  
NOMAD NORD"

75 0,0134

7 Мамлютский Дубровинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Агрофирма 
Мамлютская"

84 0,03

Дружбинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Целинное-
2004"

6648 7,0763

Дружбинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Береке-Агро"

2669 0,673

Товарищество с 
ограниченной 



Дружбинский ответственность
ю "Дружба"

3696 1,1828

Дружбинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "КУЖЕН"

648 0,46

Дружбинский
Фермерское 
хозяйство "
АгроМир"

223 0,111

Ломоносовский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Намыс"

420 0,04

Ломоносовский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Агро-Есіл"

7853 9,341

Ломоносовский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Агро-Ломоносов
ка"

1417 1,401

Ломоносовский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Ишим-Агро"

901 0,5

Ломоносовский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Янтарь-98"

4040 2,38

Ломоносовский
Крестьянское 
хозяйство "Ника
"

32 0,0005

Нежинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Нежинка-Ерке"

2270 2,012

Нежинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Буденное-СК
"

1961 2,2002

Новосельский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Астық-Приволь
ный"

1135 0,7202



8 имени Габита 
Мусрепова

Новосельский Фермерское 
хозяйство "
Колос"

268 1,81

Новосельский
Крестьянское 
хозяйство "
Ерлан"

176 0,17

Новосельский
Фермерское 
хозяйство "
Самир"

114 0,001

Возвышенский
Фермерское 
хозяйство "
Мурагер"

482 1

Возвышенский Крестьянское 
хозяйство "Яна"

397 0,61

Возвышенский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Юрий и К-
2005"

370 0,001

Возвышенский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Береке-Брилевка
"

57 0,002

Возвышенский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Возвышенка-СК
"

135 0,0005

Андреевский
Фермерское 
хозяйство "
Даулет"

290 0,112

Шоптыкольский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Целинный-
2001"

1040 1,684

Шоптыкольский
Фермерское 
хозяйство "
Бірлік"

548 1,5

Чистопольский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "АстыкМол"

3464 1,4149

Чистопольский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  " 1,242



Атамекен-Агро-
Целинный"

2315

Чистопольский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "EL INVEST 
AGRO"

1070 0,0601

Чистопольский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  " С П  
ГАРШИНО"

755 0,1001

Чистопольский
Фермерское 
хозяйство "
Корель"

662 0,033

Чистопольский село Чистополье 0,072

Чистопольский
Крестьянское 
хозяйство "
Фраш В.В"

80 0,17

Червонный

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "АЗКО"

1229 1,09

Салкынкольский
Фермерское 
хозяйство "
Жигер Кокше"

367 0,12

Салкынкольский
Фермерское 
хозяйство "Баис
"

86 0,64

Салкынкольский
Крестьянское 
хозяйство "
Еламан"

97 0,0041

Шукыркольский

Крестьянское 
хозяйство "
Балдиков Кошан
"

274 0,626

Тахтабродский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Акселеу"

6674 2,8301

Тахтабродский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Тахтаброд-ТМ"

160 0,0001

Кырымбетский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Verum Agro 
SKO"

1994 0,1942



Кырымбетский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
КазСтройТрейд"

1547 0,6183

Кырымбетский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Белгородское
"

798 0,0001

Кырымбетский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Краснознаменск
ое-2"

689 0,0007

Кырымбетский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Кайнар-агро-
11"

407 1,521

9 Тайыншинский

Алаботинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Племзавод 
Алабота"

1852 0,46

Тихоокеанский
Крестьянское 
хозяйство "
Гильмизянов"

101 0,15

Тихоокеанский

Крестьянское 
хозяйство "
Альмира" (ТОО 
"Лидер СКТ")

59 0,65

Тихоокеанский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Аян" (ТОО "
Лидер СКТ")

69 0,42

Тихоокеанский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "СТЮ-Агро"

400 0,25

Тихоокеанский
Крестьянское 
хозяйство "
Нурмахан"

138 0,75

Тихоокеанский

Индивидуальны
й 
предпринимател
ь "Jana- Dauir"

75 0,21

город Тайынша Пустырь 1 0,04



город Тайынша

Ф и л и а л  
акционерного 
общества "
Национальная 
компания "
Қазақстан темір 
жолы" -  "
Акмолинское 
отделение 
магистральной 
сети"

3 0,2

город Тайынша

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Астана 
транспортные 
системы"

1 0

город Тайынша Пустырь 0,3 0,02

10 Тимирязевский

Аксуатский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "БАЙКЕН 
АГРО"

727 0,359

Дзержинский

Фермерское 
хозяйство в 
форме простого 
товарищества "
Раймбек и К"

560 0,00

Дзержинский
Крестьянское 
хозяйство "
Родник-2"

79 0,120

Дзержинский

Фермерское 
хозяйство "
Штыма В.И. и К
"

134 0

Дзержинский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Ерназ-Агро 
СК"

200 0,018

Мичуринский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Мичуринский"

901 0,078

Целинный

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Сағат-СК"

1497 0,962

Товарищество с 
ограниченной 



Акжанский ответственность
ю "Райт-А.А."

409 0

Хмельницкий

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Сағат-СК"

426 0,011

Амангельдински
й

Автодорога 
Амангельды-Ка
ратерек

1 0,1084

Актуесайский

Фермерское 
хозяйство "
Жолдасбай- 
Агро"

2066 1,488

Актуесайский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Ибрагим-Агро"

127 0,324

Актуесайский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Кзылту-Агро
"

150 0,4

Актуесайский
Простое  
товарищество "
Искаков и К"

249 1,568

Актуесайский
Фермерское 
хозяйство "
Ибрагимов и К"

590 1,569

Актуесайский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Кзылту-Астык"

1057 0,064

Актуесайский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Егемендік-
2017"

1082 0,3944

Актуесайский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Болашак- 
Агро"

295 0,1564

Бидайыкский
Крестьянское 
хозяйство "
Айдана"

93 0,032

Бидайыкский
Крестьянское 
хозяйство "Кадр
"

330 0,21



11 Уалихановский
Коктерекский

Фермерское 
хозяйство "
Жолдасбай - 
Агро"

4484 2,6885

Коктерекский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Unite-Инвест
"

683 0,2906

Тельжанский
Автодорога 
Кишкенеколь-Те
льжан

16 0,2

Тельжанский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Ас Агро 
Эксперт"

410 0,0372

Тельжанский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Кзылту-Астык"

387 0,0744

Акбулакский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Unite-Инвест
"

817 0,0709

Акбулакский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  " А Ф  
Кзылту-Нан"

2082 0,6754

Акбулакский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  " А г р о  
Экокорм"

564 1,0014

Акбулакский
Крестьянское 
хозяйство "
Сагындыков"

824 0,031

Каратерекский Автодорога 1 0,0015

Каратерекский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Aksay Kz"

3934 0,9415

Афанасьевский Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Asyl Farms"

313 3,03

Афанасьевский 98 0,02

Афанасьевский 100 0,02

Афанасьевский 220 0,25



12 Шал акына

Юбилейный

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Шал акын
АГРО-2020"

254 1,00

Городецкий

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Asyl Farms"

303 0,3

Городецкий

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Пармен Агро
"

228 0,701

Городецкий

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Шубарат"

240 0,75

Сухорабовский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Asyl Farms"

475 0,07

Сухорабовский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ВЕРД"

100 0,15

Семипольский

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Дюсеке Жер"

42 0,35

Итого: 141611,62 207,6845

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


